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با کاهش 
بار مالیاتی، 

حقوق‌بگیران 
قادر خواهند 

بود بخشی 
از درآمد 

خود را صرف 
بهبود کیفیت 

زندگی، 
سرمایه‌گذاری 

در آموزش، 
سلامت 

و افزایش 
قدرت خرید 

کنند

۲.۷ میلیارد دلار تجارت 
ایران و اوراسیا

ارزش تجارت خارجی ایران با 
از  اوراسیا  کشورهای عضو اتحادیه 
ــاه به  ــ ــدای امسال تا پایان آذرم ــت اب
۲میلیارد و ۷۰۴ میلیون دلار رسیده 
است. فرود عسگری رئیس کل گمرک 
گفت: ارزش صادرات ایران به اوراسیا 
حدود یک میلیارد و ۴۹۴ میلیون و 
۸۳۹ هزار دلار است که در مقایسه 
با مدت مشابه پارسال رشد ۲۰.۷۹ 
درصدی را نشان می‌دهد. وی افزود: 
ــادرات صورت‌گرفته در این  وزن صـ
مدت نیز سه میلیارد و ۸۵۷ میلیون 
کیلوگرم برآورد شده که نسبت به مدت 
از لحاظ وزنی  مشابه سال گذشته 
۲۱.۶۹ درصد رشد را ثبت کرده است. 
همچنین بیشترین سهم صادرات 
ایران به ترتیب به فدراسیون روسیه، 

ارمنستان و قزاقستان صورت گرفت.

جلوگیری از هدر رفت 
۲۷.۵ میلیون متر مکعب گاز

ــاده از دانش بومی  ــفـ ــتـ با اسـ
تعمیرات  ــام  ــج ان و  متخصصان 
اساسی واحد حذف مرکاپتان 
پالایشگاه اول پارس جنوبی از هدر 
۲۷.۵ میلیون متر  از  رفتن بیش 
مکعب گاز معادل مصرف یک روز 
نفر  میلیون   ۲ جمعیت  به  شهری 

جلوگیری شد.
اکبرغامی رئیس تعمیرات 
پالایشگاه اول پارس جنوبی گفت: 
با همت و تلاش کارکنان واحدهای 
تعمیرات ابزار دقیق و بهره‌برداری 
دربازه زمانی ۴۸ ساعت کار گروهی 
بی‌وقفه و مطالعه مدارک فنی 
مشکل به وجود آمده در بخش 
به‌صورت  را  سیستم  پیکربندی، 
دقیق شناسایی و با تمهیدات لازم 
با حداکثر بهره‌گیری از ظرفیت‌ها، 
تولید را در شرایط مناسب حفظ 
کردند. غلامی افزود: متخصصان و 
کارکنان واحد تعمیرات ابزار دقیق 
توانستند در کمترین زمان ممکن، 
ایراد به‌وجود آمده را شناسایی و 

مرتفع کنند.

اخبار

گزارش تحلیلی

امین محمودی
خبرنگار

وزیر اقتصاد از نهایی شدن افزایش 100 درصدی معافیت برای حقوق‌بگیران خبر داد

 تغییر ریل مالیات‌ستانی 

یکی از انتقادهایی که همواره به سیستم 
مالیات‌ستانی کشور وارد می‌شد، این بود که 
این سیستم عادلانه نبوده و همواره شاهد آن 
بودیم که بار جبران هزینه‌های دولت بر دوش 

بخشی از مؤدیان مالیاتی بوده است.
همین امر سبب شد کاهش فشار 
مالیات‌ستانی از مردم و اصناف، در رأس 
اولویت‌های کاری وزارت امور اقتصادی و 
دارایی از ابتدای دولت چهاردهم قرار 
گیرد، به طوری که عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی همواره بر این نکته 
تأکید می‌کرد که مالیات بر درآمد باید از 12 
میلیون و 500 هزار تومان در سال ‌جاری به 
24 میلیون تومان برسد، به همین دلیل این 
امر در سرفصل‌های بودجه 1404 قرار گرفت. 
همچنین در این روند، همتی اواخر هفته 
گذشته از نهایی شدن افزایش 100 درصدی 
معافیت مالیاتی حقوق‌بگیران، اصناف 
و مشاغل در بودجه سال آینده خبر داد. 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در باب اهمیت 
افزایش 100 درصدی معافیت‌های مالیاتی 
حقوق‌بگیران گفت: این سیاست که به طور 
مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد 
داشت، با پیشنهاد این وزارتخانه و بر مبنای 
یکی از وعده‌های رئیس‌جمهوری به تصویب 

مجلس و تأیید نهایی شورای نگهبان رسید.

نقطه عطفی در معیشت عامه مردم 
بدون تردید این اقدام می‌تواند نقطه عطفی 
در توجه دولت چهاردهم، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور 
به معیشت طبقات متوسط و پایین جامعه 
قلمداد شود، به طوری که طبیعتاً با این میزان 
معافیت مالیاتی، بخش زیادی از کارگران از 
مالیات حقوق خود معاف می‌شوند و دیگر 
فشار مالیاتی بر حقوق افراد کمتر‌برخوردار 

واقع نمی‌شود.

محدود شدن فراریان مالیاتی
طی سال‌های اخیر سازمان امور مالیاتی تمام 
تمرکز خود را بر تغییر ریل مالیات‌ستانی و 
وصول درآمدهای مالیاتی گذاشته و به سمت 
کشف و مبارزه قاطع با فراریان مالیاتی بزرگ 

حرکت کرده است.

در واقع دولت چهاردهم به دنبال آن است 
تا از درآمدهای باد‌ آورده و بالای اشخاص، 
مالیات بیشتری وصول کند، از این رو می‌توان 
گفت در وضعیت فعلی مالیات‌ستانی به جای 
اتکا بر درآمد ثابت حقوق‌بگیران و کارگران، از 
بخش‌های درآمدی بزرگ‌تر و فراریان مالیاتی 

انجام خواهد گرفت.

 ترویج عدالت اجتماعی
کارشناسان معتقدند این امر می‌تواند به 
سالم‌سازی نظام مالیاتی، ایجاد منابع مالی 
بیشتر برای دولت، پایداری مالی کشور و 
کاهش بار مالیاتی بر حقوق‌بگیران و کارگران 

منجر شود. 
با کاهش بار مالیاتی، حقوق‌بگیران قادر 
خواهند بود بخشی از درآمد خود را صرف 
بهبود کیفیت زندگی، سرمایه‌گذاری در 
آموزش، سلامت و افزایش قدرت خرید کنند. 
این تغییر نه تنها به افزایش رفاه فردی کمک 
می‌کند، بلکه می‌تواند به رشد اقتصادی کلی 
کشور نیز منجر شود، زیرا با افزایش مصرف 
داخلی، تقاضا برای کالاها و خدمات افزایش 
می‌یابد. در نتیجه، این اقدام به ترویج عدالت 
اجتماعی و کاهش فاصله طبقاتی کمک 

خواهد کرد.

تصمیمی به نفع طبقات محروم
اقتصادی  کارشناس  زارعی،  کامران 
با بیان اینکه بدون شک افزایش سقف 
معافیت‌های مالیاتی حقوق‌بگیران می‌تواند 
کمک زیادی به مردم کرده و شاهد افزایش 
قدرت خرید آنها باشیم به خبرنگار »ایران« 
گفت: 24 میلیون تومان شدن معافیت 
مالیاتی رضایتمندی مردم را بشدت افزایش 
خواهد داد، همچنین این اقدام در راستای 
مالیات‌ستانی عادلانه بوده و به نظر می‌رسد 
طبقات محروم و پایین جامعه نیز که همواره 
نسبت به مالیات اعطایی خود به دولت 

ناراضی بودند، از این تصمیم استقبال کنند.
این کارشناس اقتصادی افزود: بر اساس 
بودجه سال آینده، شاهد آن هستیم کسانی 
که سالانه تا ۲۸۸ میلیون تومان و ماهانه 
۲۴ میلیون تومان حقوق می‌گیرند، معاف 
از مالیات خواهند شد؛ کسانی که از ۲۸۸ تا 
۳۶۰ میلیون تومان در سال حقوق بگیرند، 
۱۰ درصد مالیات پرداخت کرده و کسانی که 
۳۶۰ تا ۴۵۶ میلیون تومان حقوق می‌گیرند 
مشمول ۱۵ درصد مالیات؛ کسانی که بین 
۴۵۶ تا ۶۰۰ میلیون تومان در سال حقوق 
بگیرند، ۲۰ درصد مالیات و کسانی که 600 

تا 800 میلیون درآمد سالانه دارند 25 درصد 
مالیات و بالاتر از 800 میلیون تومان نیز 30 
درصد مالیات پرداخت خواهند کرد. زارعی 
خاطرنشان کرد: این اعداد خود گویای 
آن است که تمرکز سازمان امور مالیاتی 
و دولت چهاردهم بر دریافت مالیات از 
پردرآمدهاست و با تحقق عدالت مالیاتی 
طبیعتاً منفعت کم‌درآمدها لحاظ شده 
است. وی بیان کرد: روی آوردن سازمان امور 
مالیاتی به مالیات‌ستانی پلکانی به معنای 
حمایت از اقشار ضعیف و محروم جامعه 
است و باید این اقدام دولت را تحسین کرد.

اثر ناترازی انرژی بر ناترازی بانکی

ایران با منابع گسترده انرژی و جایگاه استراتژیک 
در اقتصاد جهانی، همواره به‌عنوان یکی از بازیگران 
کلیدی تأمین انرژی در جهان مطرح بوده است. اما 
ناترازی انرژی بویژه در حوزه‌های گاز و برق، به چالشی 
پیچیده تبدیل شده که پیامدهای آن، به حوزه انرژی 
محدود نمی‌شود. این پدیده ساختاری و عمیق، نظام 
بانکی کشور را نیز تحت فشارهای گسترده‌ای قرار داده 

و به یکی از عوامل ناترازی بانکی بدل شده است.
 با توجه به نقش کمرنگ‌تر سایر نهادهای مالی بویژه 
بیمه‌ها و بازار سرمایه، نظام بانکی به‌عنوان یکی از 
ارکان اصلی تأمین مالی در کشور، در مواجهه با ناترازی 

انرژی به شکل مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر قرار 
می‌گیرد. صنایع بزرگ انرژی‌بر مانند پتروشیمی، 
فولاد و سیمان که از بزرگ‌ترین مشتریان بانکی 
به شمار می‌آیند، در شرایط ناترازی انرژی با توقف 
فصلی فعالیت و کاهش تولید مواجه می‌شوند. این 
امر، توانایی این صنایع در سپرده‌گذاری و بازپرداخت 
تسهیلات را به‌شدت کاهش داده و منجر به افزایش 

مطالبات معوق بانک‌ها می‌شود.
سیاست‌های حمایتی دولت برای مدیریت بحران 
انرژی، اغلب به تأمین مالی سنگینی از سوی نظام 
بانکی نیاز دارد. پروژه‌های عظیم زیرساختی برای 
توسعه میادین گازی یا بازسازی نیروگاه‌ها، به دلیل 
محدودیت‌های بودجه عمومی، عمدتاً با اتکا به 
تسهیلات بانکی پیش می‌روند. این نوع تأمین مالی، 
هرچند از نگاه کلان ضروری به نظر می‌رسد، اما به 
دلیل بازدهی بلندمدت یا گاهی غیرمنضبط بودن 
روند بازگشت سرمایه، ریسک بالایی را به بانک‌ها 

تحمیل می‌کند.  یکی از پیچیده‌ترین پیامدهای 
ناترازی انرژی، اثر آن بر نقدینگی و تورم است. دولت 
برای جبران کسری بودجه ناشی از یارانه‌های انرژی 
یا مدیریت بحران، اغلب به استقراض از بانک‌ها یا 
بانک مرکزی متوسل می‌شود. این رویکرد، حجم 
نقدینگی را افزایش داده و به تورم دامن می‌زند. تورم 
بالا، ارزش واقعی دارایی‌های بانکی را کاهش داده و 
قدرت وام‌دهی بانک‌ها را تحلیل می‌برد. در سال‌های 
اخیر که سیاست‌های انقباضی، برداشت دولت از 
منابع بانک مرکزی را محدود کرده‌ بود، شاهد شتاب 
گرفتن بدهی دستگاه‌های اجرایی به بانک‌های عامل 
بودیم که افزون بر آثار تورمی، ظرفیت بانک‌ها در 
ارائه تسهیلات به مشتریان خود را کاهش داد. این 
مسأله، موجب خروج نسبی منابع مالی صنایع از 

نظام بانکی شد.
کسب‌وکارهای کوچک و متوسط که به دلیل افزایش 
هزینه‌های تولید بویژه تورم نهاده‌ها، با کمبود مالی 

در بخش »سرمایه در گردش« مواجه می‌شوند، 
برای ادامه فعالیت به تسهیلات بیشتری نیاز دارند. 
بانک‌ها در شرایطی که خود با مشکلات نقدینگی، 
افزایش مطالبات معوق و کاهش بازدهی مواجهند، 
ناچار به تأمین مالی این بخش‌ها هستند. این فشار 
مضاعف، ترازنامه بانک‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد 
و توانایی آنها در اجرای مأموریت اصلی‌شان، یعنی 
تخصیص بهینه منابع را محدود می‌کند. باید توجه 
داشت که نظام بانکی برخاف تصور رایج، یک 
بازیگر منفعل در زنجیره بحران انرژی نیست. بانک‌ها 
با وجود محدودیت‌ها و فشارهای خارجی، تلاش 
می‌کنند از طریق تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی 
انرژی و حمایت از صنایع کلیدی، نقش خود را در 
مدیریت این بحران ایفا کنند. گواه این ادعا، حجم 
بالای تسهیلات و مطالبات بانک‌های مختلف در حوزه 
انرژی است. با این حال، آسیب‌پذیری ساختاری 
اقتصاد انرژی‌محور ایران، فشارهای متعددی بر 

بانک‌ها وارد کرده و آنها را در موقعیتی نسبتاً شکننده 
قرار داده است. به عنوان مهم‌ترین نمونه، در حالی 
که افزایش جدی سهم انرژی‌های تجدیدپذیر یک 
ضرورت ملی است، ظرفیت شبکه بانکی کشور، 
تکافوی تأمین مالی لازم در این بخش با مدل‌های 
فعلی خرید و فروش برق پاک را ندارد. برای اصلاح 
ناترازی بانکی مرتبط با ناترازی انرژی، نیازمند رویکردی 
یکپارچه و هماهنگ میان بخش‌های مختلف اقتصادی 
هستیم. اصاح سیاست‌های انرژی، تنوع‌بخشی 
سبد انرژی و توسعه ابزارهای مالی متنوع، از جمله 
راهکارهایی است که زمینه‌ساز کاهش فشار بر نظام 
بانکی می‌شود. در این مسیر، شناخت دقیق نقش 
و جایگاه بانک‌ها و توجه به محدودیت‌های آنها، 
برای بازطراحی نظام اقتصادی کشور ضروری است. 
ناترازی انرژی، زنجیره‌ای از پیامدها را به همراه دارد 
که با تعامل و هم‌افزایی بخش‌های مختلف اقتصادی 

می‌توان بر آن غلبه کرد.

مهدی خاکی فیروز
روزنامه نگار
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